Proc. Leg. nº 628/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 95/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da Ind. Nº
362/2023 – Trânsito da R. Júlia Ostaneli
Favrin.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Em virtude da Indicação Nº 362/2023, que versa sobre a necessidade de
intensificação da fiscalização de trânsito na Rua Júlia Ostaneli Favrin, bem como a
avaliação para proibição de estacionamento em ambos os lados da via, a qual, até o
momento, não obteve resposta satisfatória, constatando-se uma persistente situação
caótica. Este cenário se agrava, especialmente, nos horários de pico relacionados
ao funcionamento de estabelecimentos locais, como o restaurante, e às
movimentações de entrada e saída do colégio;

Considerando que a mencionada situação impacta negativamente no
fluxo do trânsito, gerando desentendimentos entre os moradores;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quais medidas foram adotadas em resposta à Indicação mencionada?

2- Foi realizada uma avaliação específica do trânsito e estacionamento
na localidade?

3- Em caso afirmativo, quais foram as constatações resultantes dessa
avaliação?

4- Em caso negativo, qual é a justificativa para a falta de ação até o
momento?

Proc. Leg. nº 628/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Existe um planejamento ou previsão para implementação de melhorias
no trânsito local? Favor apresentar explicações detalhadas.

Valinhos, 05 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K0GUVX4EZ1VCH5C3
		2024-02-05T11:35:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura